
 
 

1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DPA011/75    del      21/11/2024 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA-PROGRAMMAZIONE-TURISMO 

SERVIZIO AUTORITÀ DI GESTIONE UNICA FESR-FSE 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FSE 

 

 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO 2021-2027- APPROVAZIONE “MANUALE DELLE 

PROCEDURE DELL’AUTORITÀ DI GESTIONE- VERSIONE 2- NOVEMBRE 2024” E 

RELATIVI ALLEGATI. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo 

al Fondo Sociale Europeo Plus e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 2021/1060, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 2022, che prende atto, tra l’altro, dell’entità del 

Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del il Programma FSE+ 

Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L. 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto della Regione Abruzzo; 



 
 

2 
 

- la L.R. del 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la D.G.R. n. 72 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Art. 6 del D. L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - annualità 2024”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con la Deliberazione del 14 aprile 2022, n. 204, la Giunta regionale ha approvato, in via preliminare, 

la proposta dei Programmi Regionali FESR e FSE+ “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita 2021- 2027” della Regione Abruzzo in attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021; 

 con la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022, la Commissione europea ha approvato 

il programma “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027” per il sostegno al Fondo Sociale Europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Abruzzo in Italia per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui quota FSE+ Euro 

162.636.582,00; 

 con la Deliberazione del 21 febbraio 2023, n. 90, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di 

esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR Abruzzo FESR 2021-2027, e della 

Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 

 con la Deliberazione del 3 marzo 2023, n. 109, la Giunta regionale ha istituito, ai sensi dell’art. 38 e 

dell’art. 39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico per il 

“Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR Abruzzo 

FSE+ 2021-2027”; 

 con la Determinazione del 20 marzo 2023, n. DPA011/43, è stata disposta la presa d’atto del 

Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza e dei Criteri di selezione delle operazioni (Reg. 

RDC 40.2) FESR e FSE+; 

 

 con la Deliberazione del 5 maggio 2023, n. 254, la Giunta regionale ha individuato per il PR FSE+ 

Abruzzo 2021-2027 le Strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni, 

nonché le Strutture affidatarie per i controlli di primo livello; 

 con la Deliberazione del 1 giugno 2023, n. 299, avente ad oggetto “Programma Regionale FSE+ 

Abruzzo 2021-2027: Modalità di attuazione del Programma e adozione del primo Calendario degli 

inviti a presentare proposte”, la Giunta regionale ha approvato il “Piano di attuazione del Fondo 

Sociale Europeo Plus - Versione 1”, quale strumento di attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 

 con la Deliberazione del 19 febbraio 2024, n. 121, la Giunta regionale ha deliberato l’aggiornamento 

del Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili di attuazione di cui alla DGR del 

5 maggio 2023, n. 254;  

 con la Determinazione del 03/05/2024, n. DPA011/27, è stato approvato il documento “Misure per la 

prevenzione del conflitto di interessi”; 

 con la Deliberazione del 07/02/2024, n. 74, la Giunta Regionale ha preso atto della pubblicazione della 

deliberazione Cipess n. 15/2024 in GU n. 165 del 16.07.2024 e ha deliberato l’approvazione 

dell’Accordo per la Coesione che dispone all’art. 3 comma 3 di destinare quota parte delle risorse FSC 

2021-2027 pari a Euro 97.888.054,00 al cofinanziamento della quota regionale dei PR FESR e FSE+ 

2021-2027; 

 con la Decisione di esecuzione C(2024) 5814 final del 08.08.2024, la Commissione europea ha 

approvato la riprogrammazione del PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 avviata dall’Autorità di Gestione 

con la comunicazione prot. 0213948/24 del 24.05.2024; 



 
 

3 
 

 con la Deliberazione del 10.10.2024, n. 623, la Giunta Regionale ha aggiornato il “Piano di attuazione 

del Fondo Sociale Europeo Plus - versione 2 – settembre 2024” ed il “Piano di individuazione delle 

azioni e delle strutture responsabili dell’attuazione– settembre 2024”; 

 con la Deliberazione del 19.11.2024, n. 746, la Giunta Regionale ha aggiornato il “Piano di attuazione 

del Fondo Sociale Europeo Plus - versione 3 – novembre 2024” ed il “Piano di individuazione delle 

azioni e delle strutture responsabili dell’attuazione– novembre 2024”; 

RICHIAMATE altresì: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 3 giugno 2021, n. 319, che adotta il documento “Abruzzo 

Prossimo - Linee di indirizzo strategico per lo sviluppo sostenibile e l’integrazione dei fondi 2021-

30”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 15 marzo 2021, n. 147, con la quale è stato approvato il “Codice 

abruzzese per il partenariato diffuso e inclusivo”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l'Autorità di Gestione, ai sensi dell'art. 72 del RDC, è responsabile della gestione del Programma allo 

scopo di conseguirne gli obiettivi; 

- l’Autorità medesima, nell'esercizio delle proprie funzioni, si avvale delle Strutture Responsabili di 

Attuazione (SRA) ossia le strutture regionali a cui è affidata la responsabilità dell'attuazione delle 

azioni del Programma; 

DATO ATTO CHE: 

- con la Determinazione del 13 dicembre 2023, n. DPA011/145, sono stati approvato gli allegati per 

l’attuazione degli Interventi del PR FSE+ nelle more dell’approvazione del SI.GE.CO. e del Manuale 

delle Procedure FSE+; 

- con la Determinazione del 03 maggio 2024, n. DPA011/28, è stato approvato il Sistema di Gestione e 

controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027; 

- con la Determinazione del 12 agosto 2024, n. DPA011/52, l’Autorità di Gestione Unica FESR FSE ha 

approvato il “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – Versione 1.0 – Agosto 2024”, 

corredato degli allegati, relativo al PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 

PRESO ATTO: 

- dell’elaborato denominato “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – Versione 2.0 – 

Novembre 2024”, corredato degli allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegato A), relativo al PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, predisposto dal Servizio Autorità 

di Gestione Unica FESR FSE, con il supporto dei consulenti di assistenza tecnica, sentite le Strutture 

Responsabili di Attuazione; 

- delle necessarie revisioni, il cui indice è riportato a pag. 2 del suddetto “Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione – Versione 2.0 – Novembre 2024”, rispetto al “Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione – Versione 1.0 – Agosto 2024” approvato con la citata Determinazione 

DPA011/52 del 12.08.2024; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – 

Versione 2.0 – Novembre 2024”, corredato degli allegati, del PR Abruzzo FSE+ 2021 - 2027, contenuti 

nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riprodotti: 

 



 
 

4 
 

1. di approvare il denominato “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – Versione 2.0 – 

Novembre 2024”, corredato degli allegati, relativo al PR Abruzzo FSE+ 2021 2027, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente atto ai Soggetti Responsabili dell’Attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021 

2027, alle Strutture Responsabili del controllo di primo livello, all’Autorità di Audit del PR Abruzzo 

FSE+ 2021 2027; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito coesione.regione.abruzzo.it. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

Carmine Cipollone 

 

 

 

 

        L’Estensore 

Dott.ssa Barbara Scutti 

(Firmato elettronicamente) 

                      Il Responsabile dell’Ufficio 

                                VACANTE 

 

 

 


		2024-11-21T15:34:01+0000
	cipollone carmine




